V-GO À
pum SÊ A A foi

ALTERADA pela ITAIM
o» ZO 186 do OE .

Serviço Público Federal ,

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DO ESTADO DE GOIAS

CRMV-GO

PORTARIA CRMV-GO Nº 26, 11 DE JULHO DE 2019.

Disciplina sobre formulários de
cadastramento e anotação de
responsabilidade técnica (ART) de empresas

com ordem judicial desobrigando o registro
da empresa.

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO
ESTADO DE GOIÁS - CRMV-GO, no uso das atribuições conferidas pelas alíneas “a” e “1” do artigo 11,

do seu Regimento Interno Padrão (RIP) aprovado pela Resolução CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992:

CONSIDERANDO a necessidade de padronização de procedimento frente às empresas que
possuem ordem judicial contra o CRMV-GO, desobrigando o registro e ART, em especial as comerciais;

CONSIDERANDO a inclusão de atividades pertinentes de homologação de ART e que não
foram matéria de julgamento da sentença:

RESOLVE:

CAPÍTULO I
DA FINALIDADE

Art. 1º - Esta portaria tem por finalidade estabelecer os documentos necessários para
homologação de anotações de responsabilidade técnica (ART) de empresas com liminar ou sentença
desobrigando o registro e/ou contratação de Médico Veterinário como responsável técnico.

| CAPÍTULO H
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA HOMOLOGAÇÃO DE ANOTAÇÃO DE RT DE

EMPRESAS COM ATIVIDADES VETERINÁRIAS

Art. 2º - Para a homologação de contratos de anotação de responsabilidade técnica de
empresas que possuem ordem judicial desobrigando seu registro e/ou contratação de | Médico Veterinário.
após a inclusão de atividades veterinárias, é necessária a apresentação dos seguintes documentos:

| “Formulário específico de cadastramento da empresa (ANEXO 1), devidamente preenchido.
IL — Formulário de ART específico (ANEXO II), devidamente preenchido.
HI — Documento da empresa, a depender de seu enquadramento (contrato social, requerimento

de empresário ou comprovante de microempreendedor individual).
IV — Cópia do documento pessoal do empresário.

Página | de 5

Avenida Universitária, nº 2169 Qd 113-A, Lt 07 E Setor Leste Universitário
CEP 74610-100 - Goiânia —- GO - Fone (62) 3269-6500

E-mail crmvgoddermvgo org br

Home Page www crmvgo org br

Serviço Público Federal .

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIAS

CRMV-GO
Parágrafo único — Caso a empresa já tenha cadastro. fica isenta da apresentação do requerimento de cadastro

listado no inciso 1.

| CAPÍTULO HI .
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA HOMOLOGAÇÃO DE ANOTAÇÃO DE RT DE

EMPRESAS COM ATIVIDADES DIVERSAS AO CAPITULO |

Art. 3º - Para a homologação de contratos de anotação de responsabilidade técnica de
empresas que possuem ordem judicial desobrigando seu registro, exceto aquelas citadas no capítulo II, é

necessário a apresentação dos seguintes documentos:
| -Formulário específico de cadastramento da empresa (ANEXO 1), devidamente preenchido.

1 — Formulário de ART específico (ANEXO II), devidamente preenchido.

IH — Documento da empresa, a depender de seu enquadramento (contrato social, requerimento
de empresário ou comprovante de microempreendedor individual).

IV — Cópia do documento pessoal do empresário.

Parágrafo único — Caso a empresa já tenha cadastro, fica isenta da apresentação do requerimento de cadastro
listado no inciso 1.

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 39 - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Dê ciência e cumpra-se.

Gabinete do Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária de Goiás, aos 11 dias
do mês de julho do ano de dois mil e dezenove.

Presidente

Página 2 de 5

Avenida Universitária, nº 2169 Qd 113-A, Lt 07 E. Setor Leste Universitario

CEP 74610-100 - Goiânia - GO - Fone (62) 3269-6500

E-mail. crmvgoDermvgo ora br

Home Page, www crmvgo org br

Serviço Público Federal .

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIAS

CRMV-GO

ANEXO I

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
FP CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

REQUERIMENTO DE CADASTRAMENTO

DADOS DO ESTABELECIMENTO

Tipo de estabelecimento:

[l]matriz  [lrFilial

[No | E imail

| Razão Social

Endereço do Estabelecimento (Rua nº Caixa Postal) | Bauro

MunciprorUF Cep |? e Telafono

)
| Endereço para Correspondênaa (Rua nº Canxa Postal) | Baimo

Mumicipio/UF Cep ye Telefone

Atividades a seram cadastradas

Caso seja estabelecimento veterinário, identificar o tipo:
[ ] Consultório
[ ] Hospital
[JClinca [[] Com atendimento cirúrgico ou [] Sem atendimento cirúrgico

[ ] Sem internação ou [] Com internação Diurna ou [1] Integral

Para microempreendedor individual:

Nome do empresário.
CPF: /RG:

Data de nascimento:

Declaro que tenho ciência da segurança concedida no processo nº , porém, a atividade

mencionada na anotação de responsabilidade técnica não foi apreciada/contemplada judicialmente,
pois incluida após o trânsito em julgado. Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui

prestadas são a expressão da verdade.

De uso do CRMYV-GO:

Data de cadastro: Cadastro nº: !SJ

IPJ

/ /

Avenida Universitaria nº 2169 Setor Leste Universitario

CEP 74610-100 - Goláânia — SO — Fone (62) 3265-6500
E-mail ermygogbermvgo org.br Home Page www crmvgo.org br

Página 3 de 5

Avenida Universitária, nº 2169 Qd 113-A, Lt 07 E, Setor Leste Universitário ASen

CEP 74610-100 - Goiânia — GO — Fone (62) 3269-6500

E-mail crmygodermvgo org br

Home Page www crmvgo org br

Serviço Público Federal .

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIAS

LEIN" 5517/68 LEIN' 5550/68

1 - DADOS DO PROFISSIONAL.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS

CRMV-GO

ANEXO II

PROTOCOLO

ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

IMPRIMIR 3 VIAS

Nome do Profisstonal Número CRMV-GO Formação Profissional

MÉD.VETERINÁRIO

Endoraço Residencia (Rua, nº, Complomento) tiro

Municíuo / LF CEP DDD é telefono DDO à Cotutar

Email o O o o CD [CET

2 - DADOS DO ESTABELECIMENTO o o
Nome da Razão Social CNPJ ou CPI

Nome Fantasia do Estabotocimerto Enail

Entoraço do Estabetocimonto (Ria né, Complomonta) Begrro

| Mumciporr ç CER DDD é Teletone : DDD é Colar .

Ramo de Atividado Observações
  Informações complementares ( Vide Anexo 1 Manual de RT)

3 - DADOS DA ANOTAÇÃO
Carga Hon Diárm Carga Horíua Semanal   Valew da Remunaração (Mimo de 12) Reagimo do Tenta (ConlratwCt TiPropnetána) | Prazo de Validade Distância (Ras Protiemp)

HORAS SALÁRIOS MÍNIMOS
  1 devidos fi inculo ticl órgão abai

Deciaro para os devidos fins que NÃO POSSUO vincuio empregatício com nennum Diciaro; paras devidos iu OS SUD virieulo ni pregnticio colviionórgãa -iltalio
órgão FEDERAL ESTADUAL. MUNICIPAL ou EMPRESAS DA INICIATIVA

PRIVADA, atuando tão-somente como AUTÔNOMO   [) reveraL [O] emp. priVADA

“| Carga Horaria Semanal

[lestazua.  [ ]municiraL

Dedicação Exclusiva?” —

DO sm [] não

Informe o nome do órgão o qual possui vinculo:
HORAS

4 - DESCRIÇÃO SUCINTA DO TRABALHO CONTRATADO

Responder como responsável técnico do estabelecimento veterinário, atentando para todas as normas vigentes.

5 —- TERMO DE CIÊNCIA

Declaro que tenho ciência da segurança concedida no processo nº , porém, a atividade mencionada nesta ART não

foi apreciada/contemplada judicialmente, pois incluída após o trânsito em julgado.

5 - ASSINATURAS. Por ser verdade as informações acime firmo a presente Data do Preenchimento:

ASSINATURA DO PROFISSIONAL ASSINATURA DO EMPRESÁRIO OU PROCURADOR

crr: CPF:

6 - HOMOLOGAÇÃO (USO DO CRMYV-GO)
ASSINATURA:

DATA ' ! |

1º vm Contratado / 2º vis Contratante / 2º via Arquivo CRMV-GO | Avetida Univeraláno GU 1434, L To 07/04 Seutor Lesta Univoratário - Fone (82) 3289.6500 - CEP 74 610 100-- Goaâma - GO |

Página 4 de 5

OTEC

15 “19
Avenida Universitária, nº 2169 Qd 113-A, Lt 07 E, Setor Leste Universitario

CEP 74610-100 - Goiânia - GO — Fone (62) 3269-6500

E-mail crmyvgo(dermvgo org br

Home Page: www crmvgo org br

Serviço Público Federal .

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIAS

CRMV-GO

ANEXO HI

PROTOCOLO
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS
LEINS 5517768 LEINT SADIA

ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

1- DADOS DO PROFISSIONAL IMPRIMIR 3 VIAS
Nome do Profrason al Numero CRMV-SO Formação Prohssonal

[] meD.vETERINÁRIO [|] ZOOTECNISTA

Endareço Ressdencial (Rus nº Complementa, Barro

Município ! UF CEP DDD & Tetelono DDD » Celular

Email CPF

2 - DADOS DO ESTABELECIMENTO

Name da Razão Social o Tr CNH ou CPF

Nome Fantassa do Estabelecimento Ema!

Endereço do Estabelecimento (Rua nº Complemento) Bairro

Municipio / UF CEP DDD e Tuletone DDD e Celular

Ramo de Atvidade Cbservações

Declaração de Produção Produção Diana Produção Mensal

3 - DADOS DA ANOTAÇÃO
Carga Horara Diána Carga Horária Semanal Vator da Remuneração (Minimo de 1 2) Regime de Trabalho (Contrato/Ct T'Propnetáno) Prazo de Validade Distância (Res Prof Emp)

HORAS SALÁRIOS MÍNIMOS

Declaro para os devidos fins que NÃO POSSUO vincuto empregatioo com nenhum Deciaro pura vs dendos fins que POSSUO vínculo empregatido com a orgão abiixo

órgão FFDERAI, ESTADUAL MUNICIPAL ou EMPRESAS DA INICIATIVA

PRIVADA, atuando tão-somente como AUTÓNOMO [7] D recerar  [Jestaoua. []municipar [1] EMP.PRIVADA

Informe o nome do órgão o qual possui vínculo: Dexticação Exclusiva? Carga Horária Semanal

OD sim [) não HORAS

4 - DESCRIÇÃO SUCINTA DO TRABALHO CONTRATADO

5 - ASSINATURAS. Por ser verdade as informações acima firma a presente Data do Preenchimento:

Assinatura do Profissional Assinatura e Carimbo da Empresa

6 - HOMOLOGAÇÃO (uso DO CRMV-GO)
ASSINATURA

Em compomento a ordem judical que Isenta o registro da retenda empresa e
mantem a contratação de responsável técnico, o Conselho Regional de

DATA: t ! Medicina Vetennánia do Estado de Gatas, CRMV-GO, HOMOLOGA a presente
| Anotação de Responsabilidade Técnica

Twia Comnatado / 2º «iu Contratame / 3º via Arquivo CRHV GO | Averuda Unveenitária OD VISA LTS D70S Setor Leste Uniweinitáro — Fome (64) 2269-6500 — CEP 74 610-100 - Cenâma « GO |

Página 5 de 5

Avenida Universitária, nº 2169 Qd 113-A, Lt 07 E, Setor Leste Universitário ASS

CEP 74610-100 - Goiânia - GO — Fone (62) 3269-6500
E-mail crmygodermvgo org br

Home Page www crmvgo org br